UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Propesq

Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas – PPGCM

Edital no 068/Reitoria/Univates, de 1o de agosto de 2025

Edital de seleção para o Mestrado em Ciências Médicas

RETIFICAÇÃO No 01
(publicada em 17/10/2025)

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Vale do Taquari - Univates,
no uso de suas atribuições legais, retifica o ANEXO 1 – Ficha de avaliação do currículo
Lattes do Edital no 068/Reitoria/Univates, de 1o de agosto de 2025, conforme segue:

Item Peso Documento  Total
pontuado

Número do
documento

comprobatório

1. Capítulo de livro
ou livro de caráter
científico

5 (cinco)
pontos por
livro ou 2,5
(dois vírgula
cinco)
pontos por
capítulo

Cópia da primeira
página do capítulo
publicado e da ficha
catalográfica do livro,
com ISBN, ISSN ou
DOI, ou comprovante
de aceite do
capítulo/livro para
publicação, com
comprovação do
nome do autor.

Retificação do Edital no 068/Reitoria/Univates, de 1o/08/2025​ ​ ​                 2

2. Artigos de
natureza científica
ou técnica
publicados, ou
aceitos para
publicação, em
revistas nacionais
ou internacionais
indexadas, com
Fator de Impacto
(JCR – Journal
Citation Report)
maior ou igual a
2.0

5 (cinco)
pontos por
artigo

Cópia da primeira
página do artigo
publicado, com ISBN,
ISSN ou DOI, ou
comprovante de aceite
do artigo para
publicação, com
comprovação dos
nomes dos autores.
No caso de revistas
que cobram taxas
para publicação,
encaminhar também o
comprovante de
pagamento para
artigos aceitos.

3. Artigos de
natureza científica
ou técnica
publicados, ou
aceitos para
publicação, em
revistas nacionais
ou internacionais
indexadas, com
Fator de Impacto
(JCR)
menor que 2.0

2,5 (dois
vírgula
cinco)
pontos por
artigo

Conforme o item 2.

4. Artigos de
natureza científica
ou técnica
publicados, ou
aceitos para
publicação, em
revistas nacionais
ou internacionais,
sem Fator de
Impacto (JCR)

0,5 (zero
vírgula
cinco) ponto
por artigo

Conforme o item 2.

5. Participação em
eventos científicos:
congressos,
conferências,
seminários,

0,25 (zero
vírgula vinte
e cinco)
ponto por
evento

Certificado de
participação em
evento científico.

Este documento foi assinado digitalmente com certificado digital ICP Brasil, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10, §1o.  Acesse

https://verificador.iti.gov.br/ para confirmar a validade das assinaturas.

https://verificador.iti.gov.br/

Retificação do Edital no 068/Reitoria/Univates, de 1o/08/2025​ ​ ​                 3

workshops,
minicursos,
palestras, mesas-
redondas, rodas de
conversa.

6. Apresentação em
congressos e
demais eventos
científicos

1 (um) ponto
por
apresentação

Certificado do evento
de apresentação oral
do trabalho, indicando
o título do trabalho
apresentado (válido
apenas para o
apresentador).

7. Atividades de
iniciação científica
ou tecnológica (com
bolsa ou voluntários)

2,5 (dois
vírgula
cinco)
pontos a
cada
semestre
letivo

Declaração/atestado
expedido pela
instituição ou pelo
orientador, indicando
o título do projeto e o
período de atuação.

8. Atividades de
extensão
(participação em
projetos de
extensão, Ligas
Acadêmicas)

2 (dois)
pontos a
cada
semestre
letivo

Declaração/atestado
expedido pela
instituição ou pelo
orientador, indicando
o título do projeto e o
período de atuação.

9. Estágio
extracurricular

1,5 (um
vírgula
cinco) ponto
por estágio
de, no
mínimo, um
mês ou, no
mínimo, 120
(cento e
vinte) horas

Declaração/atestado
expedido pela
instituição, indicando
o período e a duração
do estágio.

10. Monitoria 1,5 (um
vírgula
cinco) ponto
a cada
disciplina
por semestre
letivo

Declaração/atestado
expedido pela
instituição, indicando
a disciplina e o
período da monitoria.

11. Prêmios ou
menção honrosa na

1,5 (um
vírgula

Certificado/atestado
expedido pela

Este documento foi assinado digitalmente com certificado digital ICP Brasil, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10, §1o.  Acesse

https://verificador.iti.gov.br/ para confirmar a validade das assinaturas.

https://verificador.iti.gov.br/

Retificação do Edital no 068/Reitoria/Univates, de 1o/08/2025​ ​ ​                 4

área acadêmica

cinco) ponto
por prêmio

instituição/evento
científico, indicando o
título do trabalho e
autor contemplado
com o prêmio.

12. Pós-graduação
lato ou stricto sensu
ou residência

1,5 (um
vírgula
cinco) ponto
por
certificado

Certificado ou diploma
de conclusão
expedido por
instituição de Ensino
Superior reconhecida
pelo MEC.

Obs.: máximo de 10 (dez) itens por categoria.

 Luís Fernando Saraiva Macedo Timmers

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
da Universidade do Vale do Taquari -

Univates

Este documento foi assinado digitalmente com certificado digital ICP Brasil, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10, §1o.  Acesse

https://verificador.iti.gov.br/ para confirmar a validade das assinaturas.

https://verificador.iti.gov.br/